
 

 
令和４年度及び令和５年度補正予算(案)について 

 

１ 補正予算編成の考え方 
 

トルコを震源とする地震の発生を踏まえ、被災地のニーズに応じた中長期的な支援を行う

とともに、当該活動を通じて得られた知見・ノウハウを蓄積することにより、県全体の災害対

応能力の向上を図るため、令和４年度及び令和５年度補正予算を編成する。 

 

２ 補正予算の規模（一般会計のみ） 

(1)令和４年度分 
(単位：百万円) 

区 分 
既 定 
予算額 

a 

今 回 
補正額 

b 

財源内訳 合 計 
a＋b 国庫 特定 起債 一般 

一般会計 2,529,785 20 0 20 0 0 2,529,805 
 
(2)令和５年度分 

(単位：百万円) 

区 分 
当 初 
予算額 

a 

今 回 
補正額 

b 

財源内訳 合 計 
a＋b 国庫 特定 起債 一般 

一般会計 2,359,696 20 0 20 0 0 2,359,716 

 

３ 事業の概要 
   (1) トルコ地震復旧・復興応援事業 

ふるさとひょうご寄附金を活用し、トルコへの支援に意欲を有する県内団体の活動に 

要する経費を支援 
 
   ○ 対 象 団 体 県内で事業活動を行う企業・団体 

○ 支援内容等 
            

対象事業 事業内容 支援内容 

支援人材の派遣 

及び研修の受入 

こころのケア、インフラ復旧、復興計画への助言

等を行う人材の派遣及び研修の受入等の活動に

要する経費（交通費、資機材の購入費 等） 

１名あたり 

  最大 60 万円 

支援物資等の 

購入・輸送 

支援物資及び資器材の購入・輸送に要する経費 

※受援体制が整っている特定の提供先がある 

 場合に限る 

１団体あたり 

  最大 30 万円 

   
   ○ 所 要 額 令和４年度、令和５年度 各 10,000 千円(財源：ふるさとひょうご寄附基金繰入金) 

 

(2) ふるさとひょうご寄附基金積立金 

   ○ 所 要 額 令和４年度、令和５年度 各 10,000 千円(財源：総務費寄附金) 
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本プロジェクトにより被災地のニーズに応じた中長期的な支援を行うとともに、当該活動を通じて得られ

た知見・ノウハウを蓄積することで、県全体の災害対応能力の向上を図る。

企業・団体への支援（ふるさとひょうご寄附金）

１ 事業概要：トルコへの支援に意欲を有する県内団体の活動に要する経費を支援

２ 対象団体：県内で事業活動を行う企業・団体

３ 対象事業及び支援（補助）内容

対象事業 事業内容 支援内容

支援人材の派遣
及び研修の受入

こころのケア、インフラ復旧、復興計画への助言等を

行う人材の派遣及び研修の受入等の活動に要する経費

①交通費等

②資機材の購入費等

１名あたり

最大60万円

支援物資等の
購入・輸送

支援物資及び資器材の購入・輸送に要する経費

※受援体制が整っている特定の提供先がある

場合に限る

１団体あたり

最大30万円

４ 予 算 額：２,０００万円（令和４年度：1,000万円、令和５年度：1,000万円）

トルコ地震復旧・復興応援プロジェクト
（令和４年度及び令和５年度補正予算（案））

【問い合わせ先】危機管理部防災支援課広域企画班 電話：078-362-9806（内線3131）
財務部財政課（調査・交付税担当）電話：078-362-3082（内線2457）

作成年月日 令和５年３月８日

作 成 部 局 危機管理部 防災支援課
財務部 財政課
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1 令和 ４年 度補 正予 算 提 案額 概計  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





（１）　総　　　　括
（単位：千円、％）

歳　入 2,529,785,463 20,000 2,529,805,463 80.2

歳　出 2,529,785,463 20,000 2,529,805,463 80.2

差　引 0 0 0 －

歳　入 1,779,633,469 0 1,779,633,469 100.4

歳　出 1,779,633,469 0 1,779,633,469 100.4

差　引 0 0 0 －

歳　入 4,309,418,932 20,000 4,309,438,932 87.5

歳　出 4,309,418,932 20,000 4,309,438,932 87.5

差　引 0 0 0 －

歳　入 264,128,668 0 264,128,668 93.9

公営企業会計 歳　出 288,721,637 0 288,721,637 101.2

差　引 △ 24,592,969 0 △ 24,592,969 －

歳　入 4,573,547,600 20,000 4,573,567,600 87.8

合　　　計 歳　出 4,598,140,569 20,000 4,598,160,569 88.2

差　引 △ 24,592,969 0 △ 24,592,969 －

一 般 会 計

特 別 会 計

計

既定予算額

令 和 ４ 年 度 補 正 予 算 提 案 額 概 計

区　　　　分 今回提案額 合　　　計
前年同期
対 比

-7- 



（２）　一   般   会   計
　ア　部局別予算提案額

（単位：千円、％）

国庫支出金 特 定 財 源 起　　  債 一 般 財 源

総 務 63,475,532 0 0 0 0 0 63,475,532 92.7

企 画 9,681,981 0 0 0 0 0 9,681,981 73.7

財 務 620,215,757 10,000 0 10,000 0 0 620,225,757 96.6

県 民 生 活 6,156,021 0 0 0 0 0 6,156,021 101.2

危 機 管 理 14,661,643 10,000 0 10,000 0 0 14,671,643 69.2

福 祉 376,747,914 0 0 0 0 0 376,747,914 97.2

保 健 医 療 207,810,705 0 0 0 0 0 207,810,705 105.2

産 業 労 働 514,006,386 0 0 0 0 0 514,006,386 47.9

農 林 水 産 88,382,272 0 0 0 0 0 88,382,272 97.7

環 境 3,996,746 0 0 0 0 0 3,996,746 77.3

土 木 146,136,863 0 0 0 0 0 146,136,863 88.4

ま ち づ く り 13,614,192 0 0 0 0 0 13,614,192 78.5

教 育 委 員 会 323,486,321 0 0 0 0 0 323,486,321 100.1

警 察 137,586,788 0 0 0 0 0 137,586,788 99.1

行政委員会等 3,826,342 0 0 0 0 0 3,826,342 104.3

歳 入 振 替 0 0 0 0 0 0 0 ―

合 計 2,529,785,463 20,000 0 20,000 0 0 2,529,805,463 80.2

計
前年同期
対 比

区　　分

財　　　源　　　内　　　訳

既定予算額 今回提案額

-8- 



　イ　経費別予算提案額
（単位：千円、％）

国庫支出金 特 定 財 源 起　　  債 一 般 財 源

Ⅰ 1,899,965,442 20,000 0 20,000 0 0 1,899,985,442 76.6

(1) 454,170,886 0 0 0 0 0 454,170,886 99.5

420,001,886 0 0 0 0 0 420,001,886 100.4

34,169,000 0 0 0 0 0 34,169,000 89.1

(2) 20,061,235 0 0 0 0 0 20,061,235 124.1

(3) 1,425,733,321 20,000 0 20,000 0 0 1,425,753,321 71.0

Ⅱ 206,230,957 0 0 0 0 0 206,230,957 88.3

(1) 205,731,140 0 0 0 0 0 205,731,140 88.3

(ｲ) 補 助 事 業 123,083,836 0 0 0 0 0 123,083,836 87.6

(ﾛ) 単 独 事 業 69,835,322 0 0 0 0 0 69,835,322 89.5

(ﾊ) 国直轄負担金 12,811,982 0 0 0 0 0 12,811,982 88.4

(2) 499,817 0 0 0 0 0 499,817 80.6

(ｲ) 補 助 事 業 387,461 0 0 0 0 0 387,461 67.3

(ﾛ) 単 独 事 業 27,959 0 0 0 0 0 27,959 62.9

(ﾊ) 国直轄負担金 84,397 0 0 0 0 0 84,397 －

Ⅲ 266,091,236 0 0 0 0 0 266,091,236 76.3

Ⅳ 157,497,828 0 0 0 0 0 157,497,828 173.2

0 0 0 0 0 0 0 －

2,529,785,463 20,000 0 20,000 0 0 2,529,805,463 80.2

そ の 他

職 員 給 等

退 職 手 当

計
前年同期
対 比

財　　　源　　　内　　　訳

区　　　分 既定予算額 今回提案額

公 債 費

繰 出 金

歳 入 振 替

合　　　　　　計

投 資 的 経 費

一 般 行 政 経 費

普通建設事業費

災害復旧事業費

人 件 費

物 件 費

-9- 



　ウ　歳入予算提案額

（単位：千円、％）

801,892,213 0 801,892,213 102.7

(1) 普 通 税 801,856,701 0 801,856,701 102.7

(2) 目 的 税 35,512 0 35,512 100.3

107,449,029 0 107,449,029 116.6

(1) 特 別 法 人 事 業 譲 与 税 102,697,029 0 102,697,029 116.9

(2) 地 方 揮 発 油 譲 与 税 3,568,000 0 3,568,000 105.2

(3) 石 油 ガ ス 譲 与 税 114,000 0 114,000 103.6

(4) 自 動 車 重 量 譲 与 税 637,000 0 637,000 149.9

(5) 森 林 環 境 譲 与 税 188,000 0 188,000 100.0

(6) 航 空 機 燃 料 譲 与 税 245,000 0 245,000 142.4

3,291,887 0 3,291,887 98.0

350,498,772 0 350,498,772 93.3

(1) 普 通 交 付 税 346,064,072 0 346,064,072 93.2

(2) 特 別 交 付 税 4,434,700 0 4,434,700 97.1

47,354,300 0 47,354,300 30.5

1,469,000 0 1,469,000 100.8

21,781,127 0 21,781,127 96,689.0

1,333,736,328 0 1,333,736,328 94.7

4,489,494 0 4,489,494 76.4

19,359,572 0 19,359,572 96.1

380,584,704 0 380,584,704 54.1

2,046,843 0 2,046,843 80.4

564,930 10,000 574,930 195.5

162,334,816 10,000 162,344,816 167.0

513,256,976 0 513,256,976 65.3

113,411,800 0 113,411,800 87.8

2,529,785,463 20,000 2,529,805,463 80.2

区　　　分

県 税

地 方 譲 与 税

臨 時 財 政 対 策 債

計今回提案額

合　　　　　計

寄 附 金

繰 入 金

県 債

前年同期
対 比

諸 収 入

地 方 交 付 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

既定予算額

財 産 収 入

地 方 特 例 交 付 金

計 （一 般 財 源）

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

繰 越 金

国 庫 支 出 金
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(3) 部 局別 予算 提案 額 の 内訳  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





令 和 4 年 度

現計予算額 国庫支出金 特定財源 起   債 一般財源

225,402 10,000 0 10,000 0 0 ふるさとひょうご寄附基金積立金 10,000

ひ ょ う ご

寄 附 基 金

ふ る さ と

積 立 金

( 財 務 部 )

概 要
財 源 内 訳

事    項

（単位：千円）

今回提案額
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令和４年度

現計予算額 国庫支出金 特定財源 起   債 一般財源

730,433 10,000 0 10,000 0 0 トルコ地震復旧・復興応援プロジェクト事業費

10,000

(危機管理部）

概 要
財 源 内 訳

事    項

（単位：千円）

今回提案額

防 災 企 画 費

-14- 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 令和 ４年 度繰 越明 許 費  
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(2) 部 局別 予 算提 案額 の 内 訳  
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（参考）  
 

事  故  繰  越  し  
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令和５年度補正予算提案額概計  

                                  頁  

１．総      括  ･･････････････････････････････････････････   ５  

２．一  般  会  計（第 62 号議案）  

ア  部局別予算提案額  ･･････････････････････････････････････   ６  

イ  経費別予算提案額  ･･････････････････････････････････････   ７  

ウ  歳入予算提案額  ････････････････････････････････････････   ８  

３．部局別予算提案額の内訳  

ア  財      務  ････････････････････････････････････････  １１  

イ  危  機  管  理  ････････････････････････････････････････  １２   

 





１　総　　　　括
（単位：千円、％）

歳　入 2,359,696,000 20,000 2,359,716,000 99.0

歳　出 2,359,696,000 20,000 2,359,716,000 99.0

差　引 0 0 0 －

歳　入 1,606,258,517 0 1,606,258,517 100.7

歳　出 1,606,258,517 0 1,606,258,517 100.7

差　引 0 0 0 －

歳　入 3,965,954,517 20,000 3,965,974,517 99.7

歳　出 3,965,954,517 20,000 3,965,974,517 99.7

差　引 0 0 0 －

歳　入 295,525,800 0 295,525,800 116.1

公営企業会計 歳　出 312,247,883 0 312,247,883 115.4

差　引 △ 16,722,083 0 △ 16,722,083 －

歳　入 4,261,480,317 20,000 4,261,500,317 100.7

合　　　計 歳　出 4,278,202,400 20,000 4,278,222,400 100.7

差　引 △ 16,722,083 0 △ 16,722,083 －

一 般 会 計

特 別 会 計

計

既定予算額

令 和 ５ 年 度 補 正 予 算 提 案 額 概 計

区　　　　分 今回提案額 合　　　計
前年同期
対 比
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２　一   般   会   計
　ア　部局別予算提案額

（単位：千円、％）

国庫支出金 特 定 財 源 起　　  債 一 般 財 源

総 務 65,320,846 0 0 0 0 0 65,320,846 103.1

企 画 7,682,785 0 0 0 0 0 7,682,785 82.3

財 務 468,294,446 10,000 0 10,000 0 0 468,304,446 100.5

県 民 生 活 6,076,827 0 0 0 0 0 6,076,827 103.4

危 機 管 理 8,341,135 10,000 0 10,000 0 0 8,351,135 88.5

福 祉 367,792,081 0 0 0 0 0 367,792,081 101.8

保 健 医 療 121,282,792 0 0 0 0 0 121,282,792 95.6

産 業 労 働 633,863,837 0 0 0 0 0 633,863,837 97.1

農 林 水 産 79,686,578 0 0 0 0 0 79,686,578 97.8

環 境 4,613,472 0 0 0 0 0 4,613,472 97.4

土 木 126,161,009 0 0 0 0 0 126,161,009 100.5

ま ち づ く り 14,593,811 0 0 0 0 0 14,593,811 94.4

教 育 委 員 会 315,707,708 0 0 0 0 0 315,707,708 98.3

警 察 136,477,917 0 0 0 0 0 136,477,917 99.9

行政委員会等 3,800,756 0 0 0 0 0 3,800,756 94.8

歳 入 振 替 0 0 0 0 0 0 0 ―

合 計 2,359,696,000 20,000 0 20,000 0 0 2,359,716,000 99.0

計
前年同期
対 比

区　　分

財　　　源　　　内　　　訳

既定予算額 今回提案額
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　イ　経費別予算提案額
（単位：千円、％）

国庫支出金 特 定 財 源 起　　  債 一 般 財 源

Ⅰ 1,839,094,954 20,000 0 20,000 0 0 1,839,114,954 99.0

(1) 433,174,759 0 0 0 0 0 433,174,759 95.8

417,768,759 0 0 0 0 0 417,768,759 100.0

15,406,000 0 0 0 0 0 15,406,000 44.8

(2) 11,662,773 0 0 0 0 0 11,662,773 96.7

(3) 1,394,257,422 20,000 0 20,000 0 0 1,394,277,422 100.0

Ⅱ 183,056,391 0 0 0 0 0 183,056,391 101.1

(1) 173,051,347 0 0 0 0 0 173,051,347 101.3

(ｲ) 補 助 事 業 93,558,000 0 0 0 0 0 93,558,000 104.0

(ﾛ) 単 独 事 業 69,051,347 0 0 0 0 0 69,051,347 98.2

(ﾊ) 国直轄負担金 10,442,000 0 0 0 0 0 10,442,000 99.4

(2) 10,005,044 0 0 0 0 0 10,005,044 97.8

(ｲ) 補 助 事 業 10,005,044 0 0 0 0 0 10,005,044 97.8

(ﾛ) 単 独 事 業 0 0 0 0 0 0 0 －

(ﾊ) 国直轄負担金 0 0 0 0 0 0 0 －

Ⅲ 266,494,262 0 0 0 0 0 266,494,262 99.3

Ⅳ 71,050,393 0 0 0 0 0 71,050,393 94.0

0 0 0 0 0 0 0 －

2,359,696,000 20,000 0 20,000 0 0 2,359,716,000 99.0

そ の 他

職 員 給 等

退 職 手 当

計
前年同期
対 比

財　　　源　　　内　　　訳

区　　　分 既定予算額 今回提案額

公 債 費

繰 出 金

歳 入 振 替

合　　　　　　計

投 資 的 経 費

一 般 行 政 経 費

普通建設事業費

災害復旧事業費

人 件 費

物 件 費
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　ウ　歳入予算提案額

（単位：千円、％）

808,200,000 0 808,200,000 103.8

(1) 普 通 税 808,165,000 0 808,165,000 103.8

(2) 目 的 税 35,000 0 35,000 100.0

100,233,000 0 100,233,000 100.9

(1) 特 別 法 人 事 業 譲 与 税 95,500,000 0 95,500,000 100.8

(2) 地 方 揮 発 油 譲 与 税 3,525,000 0 3,525,000 100.9

(3) 石 油 ガ ス 譲 与 税 128,000 0 128,000 116.4

(4) 自 動 車 重 量 譲 与 税 642,000 0 642,000 99.7

(5) 森 林 環 境 譲 与 税 188,000 0 188,000 100.0

(6) 航 空 機 燃 料 譲 与 税 250,000 0 250,000 103.3

3,101,000 0 3,101,000 94.9

342,900,000 0 342,900,000 100.6

(1) 普 通 交 付 税 338,800,000 0 338,800,000 100.7

(2) 特 別 交 付 税 4,100,000 0 4,100,000 93.2

26,400,000 0 26,400,000 57.9

7,872,000 0 7,872,000 -

1,386,000 0 1,386,000 94.3

1,000 0 1,000 100.0

1,290,093,000 0 1,290,093,000 101.0

4,047,878 0 4,047,878 88.1

19,881,556 0 19,881,556 96.0

241,412,802 0 241,412,802 94.6

2,168,764 0 2,168,764 97.0

294,547 10,000 304,547 156.9

46,992,196 10,000 47,002,196 106.2

656,946,557 0 656,946,557 96.5

97,858,700 0 97,858,700 100.1

2,359,696,000 20,000 2,359,716,000 99.0

区　　　分

県 税

地 方 譲 与 税

臨 時 財 政 対 策 債

計今回提案額

合　　　　　計

寄 附 金

繰 入 金

県 債

前年同期
対 比

諸 収 入

地 方 交 付 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

既定予算額

財 産 収 入

地 方 特 例 交 付 金

計 （一 般 財 源）

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

繰 越 金

国 庫 支 出 金

調 整 債
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３  部局 別 予 算提 案額 の 内 訳  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





令 和 5 年 度

現計予算額 国庫支出金 特定財源 起   債 一般財源

294,242 10,000 0 10,000 0 0 ふるさとひょうご寄附基金積立金 10,000

ひ ょ う ご

寄 附 基 金

ふ る さ と

積 立 金

( 財 務 部 )

概 要
財 源 内 訳

事    項

（単位：千円）

今回提案額
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令和５年度

現計予算額 国庫支出金 特定財源 起   債 一般財源

779,838 10,000 0 10,000 0 0 トルコ地震復旧・復興応援プロジェクト事業費

10,000

(危機管理部）

概 要
財 源 内 訳

事    項

（単位：千円）

今回提案額

防 災 支 援 費
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議 事 順 序 （ 案 ）  
      

第 ３ ６ １ 回 定 例 会 
第９日（３月１６日） 

     
  １ 開 議 宣 告 
 

２ 諸 般 の 報 告 

 ⑴ 包括外部監査の結果報告について（写配付） 

⑵ 本日知事から追加提出された議案（件名一覧表配付） 

⑶ 委任専決処分をしたものについて（写配付） 

⑷ 監査結果報告 

 ① 行政監査報告書（写配付） 

 
３ 議案一括上程  

     令和５年度関係  
      第１号議案ないし第６１号議案  
   ⑴ 委員会審査報告  
    ① 口頭報告  
       谷 口  俊 介  予算特別委員会委員長  

② 文書報告  
総務、健康福祉、産業労働、農政環境、建設、文教、警察の  
各常任委員会委員長  

   ⑵ 委員長報告に対する質疑（終局）  
   ⑶ 討 論  

いそみ  恵 子  議員（反対）  
      かわべ  宣 宏  議員（賛成）  

丸 尾    牧  議員（反対）  
      風 早  ひさお  議員（賛成）  
      北 上  あきひと  議員（賛成）  
      竹 尾  ともえ  議員（賛成）  
      齊 藤  真 大  議員（賛成）  

中 島  かおり  議員（賛成）  
   ⑷ 表 決（採決方法別紙のとおり）  
 
 



４ 追加議案一括上程  
     令和４年度関係  
      第１７６号議案ないし第１７８号議案  
     令和５年度関係  
      第６２号議案  
   ⑴ 知事提案説明  
   ⑵ 質 疑（終局）  
   ⑶ 常任委員会付託（議案付託表配付）  
   
  ５ 休 会 議 決 
     ３月１７日は委員会審査のため（簡易採決）  

 
  ６ 日 程 通 告 
     次の本会議は３月２０日（月）午前１１時再開  
 
  ７ 散 会 宣 告 



 

本 日 議 決 予 定 の 議 案 （ 議 決 順 ） 

 
第 ３ ６ １ 回 定 例 会 

令和５年３月１６日 

                           
（２月１３日に提出された議案） 

１ 起立採決    

（令和５年度関係） 

第 １ 号議案 令和５年度兵庫県一般会計予算 

第 ２９ 号議案 兵庫県税条例の一部を改正する条例 

第 ３２ 号議案 産業立地の促進による経済及び雇用の活性化に関する条例の一

部を改正する条例 

第 ４３ 号議案 兵庫県県政改革方針の変更 

 
２ 起立採決    

（令和５年度関係） 

第 ２ 号議案 令和５年度兵庫県県有環境林等特別会計予算 

第 ４ 号議案 令和５年度兵庫県公共事業用地先行取得事業特別会計予算 

第 ５ 号議案 令和５年度兵庫県営住宅事業特別会計予算 

第 ７ 号議案 令和５年度兵庫県庁用自動車管理特別会計予算 

第 １０ 号議案 令和５年度兵庫県母子父子寡婦福祉資金特別会計予算 

第 １４ 号議案 令和５年度兵庫県国民健康保険事業特別会計予算 

第 １５ 号議案 令和５年度兵庫県病院事業会計予算 

第 １６ 号議案 令和５年度兵庫県水道用水供給事業会計予算 

第 １７ 号議案 令和５年度兵庫県工業用水道事業会計予算 

第 １９ 号議案 令和５年度兵庫県地域整備事業会計予算 

第 ２１ 号議案 令和５年度兵庫県地域創生整備事業会計予算 

第 ２２ 号議案 令和５年度兵庫県流域下水道事業会計予算 

第 ２５ 号議案 兵庫県職員定数条例及び兵庫県病院事業職員定数条例の一部を

改正する条例 

第 ２８ 号議案 使用料及び手数料徴収条例等の一部を改正する条例 

第 ３６ 号議案 兵庫県学校教職員定数条例の一部を改正する条例 

第 ３９ 号議案 教育委員会の職務権限の特例に関する条例 

第 ４０ 号議案 流域下水道事業についての市町負担額の決定 



 

 
３ 簡易採決 

（令和５年度関係） 

第 ３ 号議案 令和５年度兵庫県港湾整備事業特別会計予算 

第 ６ 号議案 令和５年度兵庫県勤労者総合福祉施設整備事業特別会計予算 

第 ８ 号議案 令和５年度兵庫県公債費特別会計予算 

第 ９ 号議案 令和５年度兵庫県自治振興助成事業特別会計予算 

第 １１ 号議案 令和５年度兵庫県小規模企業者等振興資金特別会計予算 

第 １２ 号議案 令和５年度兵庫県農林水産資金特別会計予算 

第 １３ 号議案 令和５年度兵庫県地方消費税清算特別会計予算 

第 １８ 号議案 令和５年度兵庫県水源開発事業会計予算 

第 ２０ 号議案 令和５年度兵庫県企業資産運用事業会計予算 

第 ２３ 号議案 知事の権限に属する事務に係る事務処理の特例に関する条例の

一部を改正する条例 

第 ２４ 号議案 退職手当基金条例 

第 ２６ 号議案 職員の給与等に関する条例等の一部を改正する条例 

第 ２７ 号議案 特別職に属する常勤の職員の給与及び旅費に関する条例の一部

を改正する条例 

第 ３０ 号議案 犯罪被害者等の権利利益の保護等を図るための施策の推進に関

する条例 

第 ３１ 号議案 兵庫県子ども・子育て会議条例の一部を改正する条例 

第 ３３ 号議案 高齢者、障害者等が円滑に旅行することができる環境の整備に関

する条例 

第 ３４ 号議案 兵庫県開発審査会条例の一部を改正する条例 

第 ３５ 号議案 建築基準条例の一部を改正する条例 

第 ３７ 号議案 兵庫県立特別支援教育センターの設置及び管理に関する条例の

一部を改正する条例 

第 ３８ 号議案 兵庫県立人と自然の博物館の設置及び管理に関する条例等の一

部を改正する条例 

第 ４１ 号議案 日本海西部地区直轄特定漁港漁場整備事業に係る費用の一部を

県が負担することについての同意 

第 ４２ 号議案 関西広域連合公平委員会に係る事務の受託 

第 ４４ 号議案 包括外部監査契約の締結 

第 ４５ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（兵庫県立嬉野台生涯教育センタ

ー） 

第 ４６ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（兵庫県立但馬文教府） 



 

第 ４７ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（兵庫県立西播磨文化会館） 

第 ４８ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（兵庫県立淡路文化会館） 

第 ４９ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（兵庫県立芸術文化センター） 

第 ５０ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（兵庫県立こどもの館） 

第 ５１ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（兵庫県立山の学校） 

第 ５２ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（兵庫県立障害児者リハビリテーシ

ョンセンター） 

第 ５３ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（兵庫県こころのケアセンター） 

第 ５４ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（兵庫県立但馬ドーム） 

第 ５５ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（兵庫県立フラワーセンター） 

第 ５６ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（兵庫県立公園あわじ花さじき） 

第 ５７ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（尼崎西宮芦屋港利便機能付係留施

設） 

第 ５８ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（東播磨港小型船舶係留施設） 

第 ５９ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（相生港那波旅客来訪船舶桟橋） 

第 ６０ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（津名港志筑来訪船舶桟橋） 

第 ６１ 号議案 公の施設の指定管理者の指定（兵庫県立兎和野高原野外教育セン

ター） 

 



第３６１回定例兵庫県議会  
議 事 日 程 （ 第 ９ 号 ） 

 
令和５年３月１６日  
午前１１時開議  

          
    

   第 １   （令和５年度関係）  

         第１号議案ないし第６１号議案  

          委 員 長 報 告 

          討    論 

          表    決 

 

   第 ２   （令和４年度関係）  

         第１７６号議案ないし第１７８号議案  

         （令和５年度関係）  

         第６２号議案  

 知事提案説明  

 委 員 会 付 託 

 



本 日 知 事 か ら 追 加 提 出 さ れ た 議 案 

 

第 ３ ６ １ 回 定 例 会 

令和５年３月１６日 

 

（令和４年度関係） 

第１７６号議案 令和４年度兵庫県一般会計補正予算（第５号） 

第１７７号議案 令和４年度兵庫県港湾整備事業特別会計補正予算（第２号） 

第１７８号議案 令和４年度兵庫県営住宅事業特別会計補正予算（第２号） 

 

（令和５年度関係） 

第 ６２ 号議案 令和５年度兵庫県一般会計補正予算（第１号） 



議  案  付  託  表 
 

第 ３ ６ １ 回 定 例 会 
令和５年３月１６日 

                                         
  総務常任委員会付託議案 
 （令和４年度関係） 
第１７６号議案 令和４年度兵庫県一般会計補正予算（第５号）中  

条文部分 

第１表 

第２表 関係部分 

（令和５年度関係） 

第 ６２ 号議案 令和５年度兵庫県一般会計補正予算（第１号） 

 
  健康福祉常任委員会付託議案 
（令和４年度関係） 
第１７６号議案 令和４年度兵庫県一般会計補正予算（第５号）中  

第２表 関係部分 

 
  産業労働常任委員会付託議案 
（令和４年度関係） 
第１７６号議案 令和４年度兵庫県一般会計補正予算（第５号）中  

第２表 関係部分 

 
  農政環境常任委員会付託議案 
（令和４年度関係） 
第１７６号議案 令和４年度兵庫県一般会計補正予算（第５号）中  

第２表 関係部分 

 

  建設常任委員会付託議案 
（令和４年度関係） 
第１７６号議案 令和４年度兵庫県一般会計補正予算（第５号）中  

第２表 関係部分 

第１７７号議案 令和４年度兵庫県港湾整備事業特別会計補正予算（第２号） 

第１７８号議案 令和４年度兵庫県営住宅事業特別会計補正予算（第２号） 

 

 

 



  文教常任委員会付託議案 
（令和４年度関係） 
第１７６号議案 令和４年度兵庫県一般会計補正予算（第５号）中  

第２表 関係部分 

 

警察常任委員会付託議案 
（令和４年度関係） 
第１７６号議案 令和４年度兵庫県一般会計補正予算（第５号）中  

第２表 関係部分 



委 員 会 開 催 一 覧 表 
 
 

 
委 員 会 

 

 
開 催 日 時 

 
開 催 場 所 

 
総 務 常 任 委 員 会 
 

令和５年３月１７日 午前１０時３０分 
 

第１委員会室 

 
健 康 福 祉 常 任 委 員 会 
 

令和５年３月１７日 午前１０時３０分 
 

第２委員会室 

 
産 業 労 働 常 任 委 員 会 
 

令和５年３月１７日 午前１０時３０分 
 

第４委員会室 

 
農 政 環 境 常 任 委 員 会 令和５年３月１７日 午前１０時３０分 

 
中 会 議 室 

 
建 設 常 任 委 員 会 
 

令和５年３月１７日 午前１０時３０分 
 

大 会 議 室 

 
文 教 常 任 委 員 会 令和５年３月１７日 午前１０時３０分 

 
第７委員会室 

 
警 察 常 任 委 員 会 
 

令和５年３月１７日 午前１０時３０分 
 

第３委員会室 

 
○ 本一覧表の配付をもって委員会招集通知に代えます。 



閉 会 中 の 継 続 調 査 事 件 一 覧 
 
 

（議 会 運 営 委 員 会）  
 
 

１ 臨時会の日程等議会の運営に関する事項について  
 
 
２ 議会の会議規則、委員会条例等に関する事項について  
 
 
３ 議長の諮問に関する事項について  



（最終改定 令和５年３月６日） 

※下線は前回からの変更箇所 

 

新型コロナウイルス感染症にかかる議会の対応方針について 

 

新型コロナウイルス感染症について、感染症法上の分類変更が予定されていること、

マスク着用の取扱いが国や県において見直されるなどの情勢変化に議会においても対応

する必要があることから、下記事項を各会派並びに議員各位にお願いする。 

 

記 

 

１  議員の健康確保 

(1) 咳エチケット、手洗い消毒の励行を継続。マスクの着用については個人の判断に委

ねる。 

(2) 会議等における３密を回避する取組（換気の実施､席の間隔､出席者のあり方） 

(3) 自宅療養又は待機を求める場合  

    議員又は同居人が次のいずれかに該当する場合は、自宅療養又は待機を求める 

また、速やかに各会派代表者を通じて議長(事務局)に報告すること 

      ① 新型コロナウイルス陽性が判明した場合 

② 発熱、咳、全身倦怠感等の身体症状がみられる場合 

③ PCR 検査又は抗原定量検査等の検査（以下、「PCR 検査等」という。）を受検した

場合、若しくは受検予定の場合 

④ 濃厚接触者に該当する恐れがある場合(下記(4)の判断待ちの期間を含む) 

 (4) 濃厚接触者に該当するか否かの判断 

    原則として県健康福祉部感染症対策課作成のフローチャート(別添)により当該 

議員自身が判断する 

(5) 議員が濃厚接触者と判断された場合等の取扱い 

  ① 議員が濃厚接触者と判断された場合には、登庁を自粛し待機を求める 

② 待機期間は、無症状の場合は、最短でも陽性者と最後に会った日（陽性者が、 

同居人の場合はその発症日（無症状(無症状病原体保有者)の場合は検体採取日) 

又は発症等により住居内で感染対策を講じた日のいずれか遅い方）の翌日から 

５日間(健康観察期間)とする。但し、健康観察期間の２日目及び３日目に抗原 

定性キットを用いた検査を実施し、陰性が確認された場合は待機を解除できる 

ものとする。 

 

２  情報等の一元化 

(1)  情報収集のあり方 

①  クラウドメールの活用 



②  代表者会議への報告 

③  必要に応じた常任委員会への報告 

(2)  当局への要望・確認のあり方 

①  会派間の調整が必要な場合は議長が調整し、一体的に当局への要望を行う。 

②  ただし、会派として単独で行う必要がある時は、その旨を議長に報告する。 

 

３  各会派代表者会議（新型コロナウイルス感染症対策調整会議）の開催 

新型コロナウイルス感染症への議会対応についての調整会議として各会派代表者会議

を開催する。 

(1)  開 催 

①  会議は、各会派の代表と調整のうえ、適宜開催することとする。 

(2)  議 題 

① 当局から報告の必要があるとの申出があるとき、もしくは議会が当局からの報告  

が必要と考えるとき 

② 本会議、常任委員会、その他の会議のあり方について検討の必要があるとき 

③ 議会として国への要望等対応が必要と考えられるとき 

 

４  その他 

本会議等の対応については、令和５年３月６日の各会派代表者会議（新型コロナ 

ウイルス感染症対策調整会議）で確認した内容による。 

 

改定経緯 

 

 

 

 

 

 

 

各会派代表者会議 / 兵庫県議会新型コロナウイルス感染症対策調整会議 

(令和 2 年 4 月 8 日)  (令和 2 年 5 月 １ 日)  (令和 2 年 5 月 7 日) 

(令和 2 年 5 月 22 日) (令和 2 年 5 月 29 日)  (令和 2 年 6 月 19 日) 

    (令和 2 年 8 月 7 日)  (令和 2 年 9 月 16 日)  (令和 3 年 2 月 5 日) 

    (令和 3 年 9 月 10 日) (令和 4 年 1 月 26 日)  (令和 4 年 2 月 9 日) 

   (令和 4 年 5 月 25 日) (令和 4 年 9 月 16 日)  (令和 5 年 3 月  6 日) 



身近な人から「新型コロナウイルス感染症と
診断された」と連絡があったら

このリーフレットは、身近な人から「新型コロナウイルス感染症と診断された（陽性）」
と連絡があった時に、皆さまにまず行っていただくことをまとめたものです。
下記の質問に回答し、濃厚接触者に該当するかどうか判断してください。
ご自身や大切な人の健康を守るために、ご理解・ご協力お願いいたします。

【兵庫県内にお住まいの方（神戸市、姫路市、尼崎市、西宮市、明石市除く）】

身近な人から「新型コロナウイルス感染症と診断された（陽性）」と連絡
がきたら、陽性者に以下の３つを確認してください。
①検査日、②症状が出た日、③陽性者とあなたが最後に会った日
●感染可能期間
□ A．陽性者が無症状の場合

検査日（①）の２日前以降 ・・・ 月 日～
□ B．陽性者が有症状の場合

症状が出た日（②）の２日前以降・・・ 月 日～
●陽性者との接触
□陽性者と最後に会った日（③） ・・・ 月 日

はい

いいえ

感染のリスクは低いため、濃厚接触者には該当しません。
ただし、有症状時は、かかりつけ医に相談の上、受診してください。

質問２．感染可能期間中の接触の状況について、以下のいずれか
一つでも該当しますか。

□陽性者と同居している
□陽性者と、手が触れることのできる距離（目安として１メートル）で、
どちらか一方でもマスクを着用せず（鼻出しマスクや顎マスク等、マス
クの着用が不適切な状態も含む）、１５分以上の会話があった
（例）食事を会話しながら一緒に食べた等

いいえ

はい

感染のリスクがあり、濃厚接触者に該当します
⇒ 「濃厚接触者のみなさまへ」をご覧の上、対応をお願いします

兵庫県健康福祉部感染症対策課

質問１．
陽性者と最後に会った日（③）は、感染可能期間内（A又はB）ですか

兵庫県マスコット
はばタン
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令和５年３月６日  

兵庫県議会新型コロナウイルス感染症対策調整会議 

 

 

新型コロナウイルス感染症にかかる本会議等の対応について 

１ 本会議 

 対    応  

１．議員の 

出 席 

○「新型コロナウイルス感染症にかかる議会の対応方針について」に記載

の「１ 議員の健康確保」(3)～(5)に基づく対応を徹底。 

２．出席者（議

員、当局） 

への要請 

○マスクの着用は個人の判断に委ねる。手指のアルコール消毒を励行 

３. 議   場 ○空調運転をした上で、議場扉を適時開放し、換気を実施 

○演壇、質問者席に「消毒用ウェットティッシュ」を備え置き 

○演壇、質問者席の机上面を発言者入れ替え時に消毒 

※ 一議員の質問時間（当局答弁）の途中には行わない。 

４．議  席 ○通常どおり（議席間のアクリル板設置） 

５．質疑、質問 ○質問通告後の質問者変更は、次の取扱いとする 

［代表質問］議運に諮り認めるが、質問通告書の質問内容の変更は認めない 

［一般質問］質問者変更を認めず、取り止め 

６. 討論・表決 ○通常どおり 

７. 傍   聴 ○車いす傍聴席は席間にアクリル板を設置 

○庁舎入館時の体温測定、手指アルコール消毒を要請。マスクの着用は 

個人の判断に委ねる。 

○既定の住所・氏名に加え、連絡先として電話番号の記載を求める（任意） 

８．ネット中継・ 

手話通訳 
○通常どおり 

  

２ 常任委員会等                   

 対    応   

１．議員の出席 ○「新型コロナウイルス感染症にかかる議会の対応方針について」に記載

の「１ 議員の健康確保」(3)～(5)に基づく対応を徹底。 

２．出席者（委

員、当局）

への要請 

○マスクの着用は個人の判断に委ねる。手指のアルコール消毒を励行 

３．会場設営 ○空調運転をした上で、扉・窓を適時開け、換気を実施 

○委員長席前面にアクリル板を設置する 

○第１～７委員会室、大会議室、中会議室とも、委員長席、委員席間及び 

自席で立って発言する際の知事の前面にアクリル板を設置。 
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○当局側の最前列等、出席者の発言機会が多い場所は机１台に１脚の配席

とするなど対人距離の確保に配慮 

４. 傍   聴 ○マスクの着用は個人の判断に委ねる。庁舎入館時の体温測定、手指アル

コール消毒を要請。 

〇住所・氏名に加え、連絡先として電話番号の記載を求める（任意） 

５. 議案付託 

 

 

○委員会の定足数（委員定数の半数以上）を欠く場合、議案を議了する 

 ために次の取扱いとする 

[委員会付託前] 付託を省略 

[委員会付託後] 本会議で付託を撤回 

 
３ 予算・決算特別委員会 

     対     応   

１．議員の出席 ○「新型コロナウイルス感染症にかかる議会の対応方針について」に記載

の「１ 議員の健康確保」(3)～(5)に基づく対応を徹底。 

２．出席者への要請 ○マスクの着用は個人の判断に委ねる。手指のアルコール消毒を励行 

３．会場設営 ○空調運転をした上で、扉・窓を適時開け、換気を実施 

○２人掛けの委員席間（机上）にアクリル板を設置 

○委員長席、質問者席の前面にアクリル板を設置 

○答弁者席の前面 並びに総括審査の際、自席で立って答弁する知事の前に

アクリル板を設置 

○特別委員会設置日の会場を特別会議室から大会議室に変更 

○質問者席に「ペットボトル、紙コップ」「消毒用ウェットティッシュ」を備

え置き 

４. 傍   聴 

 

○マスクの着用は個人の判断に委ねる。庁舎入館時の体温測定、手指のア

ルコール消毒を要請 

〇住所・氏名に加え、連絡先として電話番号の記載を求める（任意） 

５. 議案付託 

 

○委員会の定足数（委員定数の半数以上）を欠く場合、またはそのおそれ

がある場合は、本会議を開会し、委員の差し替え（委員の辞任及び補充

選任）を行う。 

 
４ 感染予防対策の徹底 
(1) 検 温 

自宅での検温もしくは庁舎入口におけるサーモグラフィによる検温 

  (2) 会派控室における対応 

  ① マスクの着用は個人の判断に委ねる。手指のアルコール消毒の励行 

  ② ３密を回避する取組の徹底 

（換気の実施、対人距離の確保、飲食をしながらの会話を控える 等） 

 



                                                                                                       

3 
 

 
 

 

各会派代表者会議/兵庫県議会新型コロナウイルス感染症対策調整会議 

(令和 2年 3 月 16 日) (令和 2年 4 月 8 日)  (令和 2年 5 月 7 日) 

(令和 2年 5 月 22 日) (令和 2年 5 月 29 日) (令和 2年 6 月 17 日) 

(令和 2年 6 月 19 日) (令和 2年 7 月 14 日) (令和 2年 8 月 7 日) 

(令和 2年 9 月 16 日) (令和 2年 11 月 19 日) (令和 3年 1 月 8 日) 

(令和 3年 1 月 13 日)  (令和 3年 2 月 5 日)  (令和 3年 5 月 28 日) 

(令和 3年 9 月 10 日)  (令和 3年 11 月 24 日)  (令和 4年 2月 9日) 

(令和 4年 5月 25 日)  (令和 5年 3月 6日) 

 


